Ecce sicut oculi seruatorum in manibus domi-
 norum suorum. & sicut oculi ancillae in ma-
 nibus dominae suae. sic oculi nostri ad deum
 nostrum. quo ad usque miseratur nostri.
 Et serui sumus & ancillae sumus; ille & dominus &
 domina est. Aut quid sibi uolunt ista uerba.
 Et quid sibi uolunt istae similitudines rerum.
 Ad tendat aliquantum caritas uestra. Non mi-
 rum si serui sumus & ille deus est. sed mirum si an-
 cillae sumus & ille domina est. sed neque hoc mi-
 rum quia ancilla sumus ecclesia enim sumus.
 nec illud mirum quia & ipse domina est uirtus
 et sapientia dei. Audi ergo apostolum dicentem.
 nos autem praedicamus christum crucifixum.

Iudaes quidem scandalum. gentibus autem scilicet
tiam. Ipsi uero uocati iudaeis & graecis ut
iam sic seruus populus & sic ancilla ecclesia.
xpm diuinitatem & di sapientiam. utrumque
audisti xpm diuinitatem & di sapientiam. Cum
ergo audisti xpm. leua oculos tuos in manus dñi
tui. Cum audisti diuinitatem & di sapientiam. le
ua oculos in manus dominae tuae. quia et ser
uus & ancilla es. seruus quia populus es. ancil
la quia ecclesia es. Ipsi autem ancilla mag
nam dignitatem inuenit apud dñm. Uxor
facta est. sed donec ueniat ad amplexos illor
spiritalis ubi secrete perfruatur eo quem dile
xit. & cui suspirauit in ista diuturna peregrina
tione. sponsa est & accepit arram magna
sanguine sponsi. cui secura suspirat. nec illi di
citur noli amare. quomodo dicitur aliquan
do uirgini iam dispensatae. nondum nuptae.
Et tunc dicitur noli amare. cum facta fueris
uxor. tunc amare. & tunc dicitur quia praepropere
& praeposterum desiderium est. & non castum
eum amare cui nescit annubatur. potest enim
fieri ut alius sponset. & alius ducat uxorem.
Quia uero nullus est alius qui xpo praeponat
secura amat ista. Et antequam illi iungatur
amet. & delonginquo suspiret. Et delongin
qua peregrinatione solus ducet. quia solus
talem arram dedit. Quis enim potest sic ducere.
ut moriatur pro ea quam uult ducere.
si enim mori pro ea uoluerit. non erit quid ducat.
Securus autem ille pro sponsa mortuus est.
quam resurgens erat ducturus. Uerum ta
men fratres interim simus quomodo serui &
ancilla. Dicitur est quidem non uos dicam ser
uos sed amicos. sed forte solis discipulis dixit
dñs. Audi et paulum dicentem. Itaque iam
inquit non est seruus sed filius. si autem filius.
& heres per dñm. Populo dicebat fidelibus dicebat.
Iam ergo in nomine dñi redempti sanguine ipsi
us. loti lauacro ipsius filii sumus. filii sumus.
quia sic multi sumus ut in illo unus simus. Quid

sibi ergo uult quod adhuc tamquam seruo
quimur. Nam quid tantum meritum habere
possumus in ecclesia. Quamuis iam filii facti
ex seruis. Quantum habuit ipse apostolus paulus.
& tamen quid dicit in epistola paulus seruus
xpi ihu. sille se adhuc dicit seruum. per quem
nobis euangelium praedicatum est. Quanto
magis nos debemus agnoscere conditionem
nostram. ut maior sit in nobis gratia ipsius.
Primo enim seruos fecit. quos redemit san
guis enim ille pro seruo praetium est pro
sponsa pignus est. Agnoscetes itaque con
ditionem nostram. Et si iam filii per gratiam.
serui tamen propter creaturam. Quia uni
uer sa creatura dō seruit. Dicamus sicut ocu
li seruorum in manibus dominorum suorum.
sicut oculi ancillae in manibus dominae suae.
sic oculi nostri addñm dñm nostrum. quo ad
ad usque misereatur nostri. Dixit & quare
sicut serui oculos habent in manus dominorum
Et sicut ancillae oculos habent in manus domi
nae suae. sic oculi nostri addñm dñm nostrum.
Et quasi quaereris ut quid. Quo ad usque inquit
misereatur nostri. Quales ergo seruos uolu
it intellegi fratres. qui oculos habent in ma
nus dominorum suorum. Et quales ancillas
quae oculos habent in manus dominae suae.
Quousque misereatur domina eorum. Qui
sunt isti serui & ancillae. qui sic habent ocu
los in manus dominorum suorum. nisi qui ui
bentur caedi. Oculi nostri addñm dñm nostrum.
quo ad usque misereatur nostri. Quomodo si
cut oculi seruorum in manibus dominorum
suorum. & sicut oculi ancillae in manus do
minae suae. Ergo & illi et ille quousque mi
sereatur uel dominus uel domina. fac ergo
aliquem dominum iussisse seruum caedi. uia
pulat seruus sentit plagarum dolores ad dñm
dit ad manus dominus sui. quousque dicat parce.
Manum enim ipsam potestatem dicit. Ergo
quid dicimus fratres iussit nos caedi dñs noster

& domina nostra sapientia di iussit nos caedi.
 Et in hac uita uapulamus & tota ista uita
 mortalis plaga nostra est. Audi uocē psal
 mi: pro iniquitatem erudisti hominem. Et
 tabescere fecisti sicut araneam animam eius.
 Adhuc fratres quam tabida sit aranea ut
 leuitactu conquassetur & moriatur. Et ne
 quasi carnem solam infirmitate mortalita
 tis putaremus nos habere tabidam. Non
 dixit tabescere fecisti me. ne secundum car
 nem intellexeremus sed ait tabescere fecis
 ti sicut araneam animam meam. Nihil enim
 infirmus anima nostra posita in medio temp
 tationibus saeculi. In medio gemitibus & par
 titionibus molestiarum. nihil in ea infirmi
 us donec horet soliditate caelesti. Et sic in
 templo di unde iam non cadat. Quia pri
 mo ueniret ad hanc infirmitatem. & tabi
 ficationem sicut aranea. infirma facta est.
 & de paradiso expulsa est. Tunc iussus est ser
 uus caedi. fratres mei uideate. Ex quo uapu
 lemus in omnibus qui ab uitio generis hu
 maninati sunt. In omnibus qui nunc sunt.
 in omnibus qui postea nascentur. Adam uap
 ulat. uapulat adam. id est genus huma
 num. Et multi sic obdurauerunt. ut nec
 plagas suas sentiant. Qui uero ex ipso ge
 nere filii facti sunt. receperunt sensum
 doloris sentiunt se uapulare & nouerunt.
 Qui iussit ut uapulent. Et eleuauerunt
 oculos suos ad eum qui habitat in caelo. Et
 sic sunt oculi eorum in manus domini sui. Quo
 ad usque misereatur. sicut seruorum in ma
 nus dominorum suorum. & sicut oculi ancil
 lae in manus dominae suae. Uides felices
 aliquos in isto saeculo ridentes. lactantes se.
 non uapulant. immo per uapulant. hoc ip
 so grauius caeduntur. quos sensum iam perdid
 erunt. Et uigilent & uapulent. sentiant quia
 uapulant. Et dolent quia uapulant. Quia
 qui ad ponit scientiam ad ponit dolorem.
 Quia qui uapulant.

hoc scriptura dixit. Ideo dñs in euangelio.
 Beati lugentes. quia ipsi consolabuntur.
 Audiamus uocem hominis qui uapulat. Et
 sint iste uniuscuiusque nostrum uoces. & quan
 do nobis bene est. Nam quis non intellegat
 uapulare se quando aegrotat. quando in car
 cere est. Quando forte in catena. Quando for
 telatrones patitur. Quando ab aliquibus in
 probis et aliquae molestiae inrogantur sen
 tit uapulare se. magnus sensus est uidere
 quia uapulat. Et quando illi bene est. Non
 enim ait scriptura in iob. temptationibus abun
 dat uita humana. sed ait. numquid non temp
 tatio est uita humana super terram. Totam
 ipsam uitam temptationem dixit. Omnis ser
 gouitua tua super terram plaga tuae sunt pla
 ge. Quamdiu uiuis in terra. siue feliciter ui
 uas. siue in aliqua tribulatione constitutus
 sis. clama ad te leuau oculos meos qui habitas
 in caelo. ad manus dñi qui te iussit caedi.
 Cui dicit in alio psalmo. propter iniquitatem
 erudisti hominem. & tabescere fecisti sicut
 araneam animam meam. clama ad manus
 caedentis & die.

Miserere nostri dñe miserere nostri. Non sunt
 istae uoces uapulantis miserere nostri dñe
 miserere nostri.

Quam multum repleti sumus dispectione. In plu
 rimum repleta est anima nostra. ob probrium
 eis qui abundant. & dispectio superbis. Quidis
 picitur. contemnitur. Omnes qui secundum
 xpm pie uolunt uiuere. necesse est patiantur
 obprobria. necesse est contemnantur ab
 his qui uolunt impie uiuere. quorum felicitas
 tota terrena est. Inridetur illi qui felicitate
 tem uocant. quam oculis uidere non possunt.
 Et dicitur eis. quid credis insane. uidisti quod
 credis. reuersus aliquis ab inferis. Et retulit
 tibi quid tibi agitur. Ecce quod ego amo. uideo.
 et fruo. Dispereris quia speras quod non ui
 des. & dispicit te ille qui quasi tenet quod uidet.

Adtende ipse si tenet. noliturbari. uide si ipse
se tenet. non tibi insultet. nec cum putat seum
felicem in praesenti. amittat suam felicitatem
futuram. noliturbari. adtende si tenet.
Labitur hoc ab illo. quod tenet. uel ipse ab eo
quod tenet. necesse est transeat. aut ipse per
res suas. aut res ipsius per illum. per quem tran
seunt res suae. qui uiuus labefactauerit. qui
transit per res suas. qui induitur mortuus.
quia cum mortuus non eas aufert secum ad
inferos. Domum meam habeo. iactauit se.
Quaeris quam domum tuam. quam tibi di
misit pater meus. & ille unde habuit hanc
domum. auus noster illi eam dimisit. Recur
re et ad proauum inde ad aauum. etiam
nomina non potest dicere. nonne inde potius
terreris. quam multos ad tendis transisse
per illam domum. & neminem ipsorum secum
illam tulisse. ad aeternam domum. pater
tuus hanc eam dimisit. Transit per illam. sic
et tu transibis. si ergo transitum habetis in
domo uestra. stabulum est itinerantium.
non habitatio commanentium. & tamen quia
nos ea quae futura sunt. speramus & in futu
ram felicitatem suspiramus. Et nondum ap
paruit quod erimus. Quam uis iam filii di
simus. quia uita nostra abscondita est cum
xpo in do. Repleti sumus dispectione. id
est contemptu. ab his qui felicitatem quaerunt
uel habent in isto saeculo. In plurimum re
pleta est anima nostra. obprobrium eis qui
abundant & dispectio superbis. Quae reba
mus qui sunt qui abundant. exposuit tibi cum
dixit. superbis. Quod est autem obprobrium
hoc est dispectus. & quod est qui abundant. hoc
est superbis. Repetitio sententiae est. obpro
brium eis qui abundant. & dispectio superbis.
Quare abundant superbi. quia hic uolunt esse
se felices. qui quando & ipsi miseri sunt. num
quid abundant. sed forte quando miseri sunt.
Non nobis insultant. Intendat caritas uestra

Tunc insultant forte. quando felices sunt.
Quando se iactant in pompa diuitiarum sua
rum. Quando se iactant in uentositate falso
rum bonorum. tunc insultant nobis & quasi
dicunt. Ecce bene mihi est. fruor ego rebus
praesentibus. recedant a me qui promittunt
quod non ostendunt. Quod uideo teneo. quod
uideo fruor. bene mihi sit in hac uita. Tu secu
rior esto. quia resurrexit xps. Et docuit
te. quod in alia uita daturus sit. Certus es
to quid dat. sed insultat ille qui tenet. fert
insultantem & ridebis gementem. postea
enim ueniet tempus quando dicitur sunt
illi ipsi. hi sunt quos aliquando habuimus
in risu. Uerba sunt libri sapientiae. quia
prodidit nobis scriptura. quae dicitur sunt
illi ipsi qui nos modo irident. & qui nos dis
piciunt. Et a quibus impleti sumus obprobrio
& dispectione. Quae uerba habebunt tunc.
quando a ueritate dispiciuntur. Uident
enim ad dextram fulgere. quos secum com
mixtos contempserunt. Cum factum fuerit
in illis quod dicit apostolus. Cum xps appa
uerit uita uestra. tunc & uos cum illo ap
parebitis in gloria. & dicunt. hi sunt quos
aliquando habuimus in risu. & in simili
tudine in properu. nos in sensati uitam
illorum. aestimabamus insaniam. & sine
eorum sine honore. Quomodo computati
sunt inter filios di. & inter scos fors illorum est.
& sequuntur in eo sermone. & adiciunt.
Ergo errauimus a ueritate uestra. & iustitiae
lumen non luxit nobis. & sol non ortus est
nobis. Quid nobis profuit superbia. & diu
tiarum iactantia. quid contulit nobis.
Ibitu non eis insultas. Quia ipsi sibi amin
sultant. quod donec fiat fratres. Leue
mus oculos ad eum qui habitat in caelo.
& non ab illo tollamus oculos. quoad usque
miser eatur nobis. & liberet ab omni temp
tatione. & obprobrio & dispectu. huc

accedit quod aliquando & ipsi qui sunt in fla-
 gello in felicitatis temporalis insultant nobis.
 Inuenit aliquem pro merito iniquitatum su-
 arum siue occulto iudicio dī siue manifeste
 damnatione mita in carcerem portare
 carcerem & ipse insultat. Cum eudictum fu-
 erit ^{quare} non bene uixisti. Ecce quo uenisti
 male uiuendo. ille respondit. Quare illi qui
 bene uiuunt ista ^{patiantur} patiuntur. sed illi prop-
 terea patiuntur. ut probentur. temptatio-
 nibus exerceantur. ut flagellis proficiant.
 Quia flagellat omnem filium quem reci-
 pit. & si unicum sine peccato flagellauit.
 & nobis omnibus tradidit eum. Quomodo
 debemus nos flagellari qui fecimus. Qua-
 re flagellaremur. cum ista dixerimus
 illis & de felicitate ad huc superbiunt.
 & afflicti nondum humiliati respondent
 & dicunt. Ista sunt uerba xpianorum
 uanorum. qui credunt. quod non uident.
 sic ipsi insultant quid putamus fratres qua-
 si non eos commemoratos in hoc psalmo. cum
 diceret obprobriū eis qui abundant & dispec-
 tos superbis. Quando quidem insultatur xpī-
 anis & ab eis qui non abundant. sed cum sunt
 in aegritate & erumnis. nec ipsi cessant insul-
 tare. Certe ergo obprobrium eis qui abun-
 dant. an forte nullus inuenitur qui etiam
 positus in calamitate insultet. si non insulta-
 ut latro. Quicum crucifixo dño crucifixus
 erat. Ergo insultant & illi qui abundant.
 Quare psalmus ait obprobriū eis qui abun-
 dant. si diligenter discutiamus. & ipsi abun-
 dant. unde abundant. nam nisi abunda-
 rent superbi non essent. Alius enim ab-
 undat pecunia. & inde superbus est. alius
 abundat honoribus & inde superbus est. Ali-
 us abundare iustitia. se putat & inde super-
 bit. Quod peius est quod qui uidentur
 non abundare pecunia. iustitia sibi uiden-
 tur abundare aduersus dñm. & positi in ca-

lamitibus se iustificare. dñm accusant.
 & dicunt quid amisi aut quid feci. & tunc
 eis respice recordare peccata tua. si nihil
 fecisti. titillatur aliquantum conscientia.
 & credit ad se. & cogitat facta sua mala. nec
 sic uult confiteri. quia digne patitur. sed di-
 cit ecce manifeste feci multa. sed multos ui-
 deo peiora fecisse. & nihil mali pati. iustus
 est contra dñm. abundat ergo & ipse plenu
 habet pectus iustitia. Quando quidē dñs
 illi uideatur malis facere. & ipse sibi uide-
 tur iniuste pati. Et si daret illi nauem gu-
 bernandam in naufragium iret cum illa.
 Uult autē dñm excutere de gubernatione
 huius mundi. & ipse tenere gubernacula
 creaturae. & distribuere omnibus dolores
 laetitia poenas & praemia. infelix anima.
 Et quid miramini abundat. sed abundat
 nequitia. abundat malitia. Et eo plus ab-
 undat nequitia. quanto sibi uideatur abunda-
 re iustitia. At uero xpianus homo non de-
 bet abundare. sed pauperem se debet cog-
 noscere. Et si habet diuitias scire debet quia
 non sunt ille uerae diuitiae. ut alias deside-
 ret. Qui enim diuitias falsas desiderat. ue-
 ras non quaerit. Qui autem ueras quaerit.
 adhuc pauper est. Et recte dicit pauper
 & dolens ego sum. Rursus ille qui pauper
 est. & nequitia plenus est. unde dicitur ab-
 undare. Quia displicet illi quia pauper est.
 & iustitia ipsa uideatur abundare in corde
 suo. aduersus iustitiam dī. Et quae abun-
 dantia iustitiae nostrae. Quanta cum
 quae iustitia in nobis fuerit. Rōs est nescio
 quis ad illum fontem ad saginam illam
 tantam scilicet quaedam sunt. quae ui-
 tam nostram molliant. & duram iniquita-
 tem soluant. Modo desideremus de pleno
 fonte iustitiae saginari. desideremus uber-
 tate illa satiari. de qua dicitur in psalmo.
 In ebria buntur ab ubertate domus tuae.

& cu cogitauerit
 facta sua mala

& torrente uoluptatis tuae potabis eos.
hic autem cum sumus. Inopes nosse intellegamus & egentes. Non solum diuitiarum quia non sunt uerae diuitiae. sed et ipsius salutis. Et quando sanis sumus intellegamus quia infirmamur. Quam diu enim corpus hoc esurit & sitit. Quam diu corpus hoc uigilando fatigatur. stando fatigatur. ambulando fatigatur. sedendo fatigatur. manducando fatigatur. quocumque se uertit ad sub sidium. fatigationis. Ibi inuenit aliam fatigationem; Non est ergo per fecca sanitas. nec in ipso corpore. Non sunt illae diuitiae. sed mendicitas. Quia quanto magis abundant. tanto crescit inopia & auaritia; Non est ista salus corporis. sed infirmitas; paregorizamus cotidie medicamentis. Quia manducamus & bibimus. medicamenta ipsa sunt. quae nobis apponuntur; fratres si uultis uidere. qualis morbus nos habeat. Quis ieiunat septem diebus. fame consumitur. Ergo illa famis ibi est. sed ideo illam non sentis. quia cotidie illam curas; Ergo nec ipsa sanitas nobis est perfecta; Intendat caritas uestra. quomodo nos intellegamus inopes. ut gaudeamus ad eum. & leuemus ad eum oculos. qui habitat in caelo; Non sunt illae uerae diuitiae. plus augent cupiditatem. ei qui eas possidet; non est illa uera sanitas corporis. quia portatur infirmitas ubique defectiua; Quocumque se uertit deficit. in ipso adiutorio non inuenies firmamentum; Lassatur stando. sedere uult; Numquid uel sedendo durabit. quod sibi elegit ut non fatigaretur. ibi habet deficere. Lassatus est uigilando. dormiturus est. numquid dormiuit non deficit. Lassatus est ieiunando. refecturus est. si plus refecerit. inde deficit; In nulla re potest

perseuerare ista infirmitas; Iustitia quid. Quanta iustitia est. inter tantas temptationes; possumus continere. ab homicidio. ab adulterio. a furtis. a per iuriis. a fraudibus; Numquid ab iniquis cogitationibus. Numquid a suggestionibus. malae cupiditatum. quae est iustitia nostra. totum ergo esuriamus. totum sitiamus. & ueram diuitias & ueram sanitatem. Et ueram iustitiam. Quae sunt uerae diuitiae. caelestis illa mansio in hierusalem; Quis enim diues dicitur hic in terra. quando laudat diues. Quid dicitur. multum diues esse. nihil illi deest; Laus certa laudantis illa est. nam ista non est. cum dicit. nihil illi deest; Attende. si nihil illi deest. si nihil cupit. nihil illi deest; si autem adhuc cupit maiora. quam quae habebat. ad hoc accesserunt diuitiae. ut aegestas cresceret. In illa uero ciuitate. uerae erunt diuitiae. quia ibi nihil nobis de erit. Quia nec indigebimus aliquare. Et uera sanitas erit; Quae est uera sanitas. cum absorpta fuerit mors in uictoria. Et cum corruptibile hoc. induerit incorruptionem. & mortale hoc. induerit immortalitatem; Tunc erit uera sanitas. tunc erit uera & perfecta iustitia. Ut nihil mali. non solum facere. sed nec cogitare possimus; Modo autem inopes. pauperes. egentes. dolentes. suspiramus. gemimus. oramus. Leuamus oculos ad dnm. qm & illi qui felices sunt in hoc mundo. dispiciunt nos. Abundantes enim & illi. qui infelices sunt in hoc saeculo. dispiciunt. quia & ipsi abundant. Et iustitia est. in corde ipsorum. sed falsa. Ideo non ueniunt ad uera. quia repleti sunt falsa. Tu autem ut peruenias ad uera. & egens. Et mendicus ipsius iustitiae. Et audi euangelium. beati quiescunt & sicut iustitiam. qm ipsi saturabuntur. Expt. Da psal. cxxij.

EXPLICIT DE PSALMO CXXII

INCIPIT DE PSALMO CXXIII

Bene uenostis carissimi canticam graduum
esse canticum ascensionis nrae. eandemq;
ascensionem non corporis pedibus fieri sed
cordis affectibus; hoc sepius in sinu uobis
uobis. Hec eadem sepius repetenda sunt. Ut
sit locus dicendi. Quae non dum dicta sunt.
Et iste ergo salmus. qui enunc uobis cantatum
audistis. Canticum graduum super scribitur.
Ipse est titulus eius; Cantauit ergo
ascendentes. & aliquando unus cantat.
aliquando tamquam multi. quia & multi
unus. quia unus xps. et in xpo membra xpi;
cum xpo unum faciunt. & horum omnium
membrorum caput in caelo est; Corpus autem
& iam silaborat in terra. non est praecisum
a capite suo. De super enim caput prospicit.
& consulit corpori. Nam si non consule
r & non dicit illi persecutori. adhuc saule
nondum paulo; saule saule. quid me
persequeris. Et hoc optime nostis. & uisita
ta sunt uobis. Non autem cum fastidio co
memorentur eis. quibus non & cedunt.
ut per eorum patientiam redeant. In cor
& iam eorum quibus & cepderant. salubria
sunt enim & sepius dicenda. Si uero ergo
unus cantat. siue multi cantent. & mul
ti homines. Unus homo est. quia unitas est.
& xps. Sicut diximus unus est. & omnes
xpiani membra sunt xpi. Quid ergo isti
cantant. hoc membra xpi. quid cantant;
amant enim. & amando cantant. deside
rando cantant; aliquando cum tribulatio
ne cantant. & aliquando exultando can
tant. cum in spe cantant. Tribulatio
enim nra in presenti seculo. spes uero nra
de futuro seculo. Et nisi in tribulatio
ne praesentis saeculi consolatur nos
spes futuri seculi perimus. gaudium
enim nostrum fratres nondum est in re.

134
sed iam in spe. Spes autem nra tam certa est.
quasi iam res per facta sit. Neque enim time
mus. promittente ueritate. Ueritas nra falli
potest. nra fallere. bonum est ut heremus
illi. illanos liberat. sed si manserimus in uer
bo eius. modo enim credimus. tunc uidebi
mus. Cum credimus. spes est in isto seculo.
Cum uidebimus. reuertit in futuro seculo.
Uidebimus autem facie ad faciem. Tunc
autem uidebimus facie ad faciem. cum habu
erimus corda mandata. Beati enim mun
do corde. quo ipsi dnm uidebunt. Unde aut
corda mundentur. nisi per fidem; sicut
petrus ait in actibus apostolorum. mun
dans fide corda eorum. Mundentur
autem corda nostra per fidem. ut possint
esse idonea. ea. per se speciem. Ambulamus
enim nunc per fidem. Nondum per speciem.
Sicut apostolus dicit. quam diu sumus in
corpore. peregrinamur ad dno. & quid est
peregrinamur. per fidem enim ambula
mus inquit. non per speciem. Qui ergo pe
regrinatur. & per fidem ambulat. non
dum est in patria sed iam est in uia. quia u
nra credidit. nra in patria est. nra in uia.
Sic ergo ambulemus tamquam in uia sumus.
quia ipse rex patriae. factus est uia. Rex pa
triae nostrae. dnm ihu xpi. & ubi ueritas.
hic autem uia. quo imus ad ueritatem. qua
imus per fidem. Quo imus ad xpm. qua
imus per xpm. Ipse enim dixit. ego sum
uia. ueritas & uita. Dixerat autem aliqua
ndo credentibus in se. si manseritis in uerbo
meo. uere discipuli mei estis. & cognosce
tis ueritatem. & ueritas liberabit uos.
& cognosce ueritatem inquit ueritatem sed si man
seritis in uerbo meo. In quo uerbo. sicut
dicit apostolus. Hoc est uerbum fidei
quod praedicamus. Primo ergo fidei est.
uerbum in quo uerbo fidei. si manserimus.
cognoscimus ueritatem & ueritas liberabit nos. 1.

Ueritas in mortalibus. Ueritas incommutabilis est. ueritas illud uerbum est. de quo dicitur. In principio erat uerbum. & uerbum erat apud dm. & ds erat uerbum. Et quis hoc uidet nisi corde mandato. unde mandantur corda. Et uerbum caro factum est. & habitauit in nobis. quod ergo manet uerbum in se ueritas est. Ad quam uenimus & qua nos liberat. Quod autem praedicitur uerbum fidei. in quo nos uult dñs permanere. ut cognoscamus ueritatem. hoc est uerbum caro factum est. & habitauit in nobis. credis in xpm natum in carne. & peruenies ad xpm natum de do. dm apud dm. Exultantes cantant ista quos legimus. & membra ista xpi. & exultantia cantant istum psalmum. Et quis hic exultat. nisi in spe. sicut dixi. & nobis certasit ipsa spes. & exultando cantemus. Non enim qui cantant. alieni sunt a nobis. aut non in hoc psalmo uox nostra est. Sicut audite. tamquam uos ipsos audiatis. sicut audite. tamquam in speculo scripturarum. uos ipsos attendatis. Cum enim tanquam speculum attendis scripturas. & hilaratur facies tua. Cum similem te inuenies exultatione spei. membris quibusdam xpi. quae membra ista cantant. Et tu in ipsis membris. & cantabis ista. Cum ergo ista cantant. & exultando. quia euaserunt. ergo spes est in qua cantant. Cum hic enim sumus & peregrinamur. Non dum euasimus. Praecesserunt quidem membra quaedam de corpore illo. de quo & nos sumus. quae possunt in ueritate cantare. & hoc cantarunt martires sci. iam enim euaserunt. & in exultatione cum xpo sunt. recepturi corpora iam incorrupta. eadem ipsa quae primo erant corruptibilis. in quibus sunt poenas. Inde illis fient ornamenta iustitiae. Ergo siue illi iam in re. siue nos in spe coniungentes.

affectum coronis eorum. & desiderantes talem uitam. qualem hic non habemus. Sed habere non poterimus. nisi eam hinc de fide fruamur. Cantemus simul omnes & dicamus.

Nisi qui ad dñs erat in nobis. Respexerunt enim quidam tribulationes. quas passi sunt. & considerauerunt in eorum loco. & beatitudine. & in securitate constituti. qui a transierunt. quo uenerunt. & quia difficile erat. inde liberari. nisi ad eum manus liberantis. Et in gaudio dixerunt.

Nisi quia dñs erat in nobis. Succoeperunt cantare. nondum dixerunt. Unde euaserunt. tanta exultatio est. nisi quia dñs erat in nobis. Dicit nunc israhel. nisi quia dñs erat in nobis. Nunc dicat iam euasit. euadentes enim. id est eos qui iam euaserunt. constituam illos & nos in corde iam triumphantes. tamquam ibi & nos simus. sicut in superiore psalmo dictum est. Stantes erant pedes nri in atriis hierusalem. Nondum ibi erant sed in uia erant. Tanta autem letitia erat festinantium. & tanta perueniendi spes. ut adhuc in uia positi. & laborantes. iam sibi illic confecturi uiderentur. Sic & nunc ponamus nos in illo triumpho quod erit in futuro saeculo. quando insultabimus morti iam finitae. iam consupte. quando dicemus. ubi mors contentio tua. ubi est mors aculeus tuus. iam conuincti angelis & exultantes cum regno. qui primus resurgere uoluit. Quamuis prior morti uoluerit. Multa enim ante illud mortui sunt. Sed nemo ante illum resurrexit in aeternum. & exultantes autem cum illo & iam in spe & corde constituti quia euasimus. Cogitemus quid euasimus. quae scandalis quae tribulationes mundi. quas

peruenies in ueritate...
 illud uerbum est...
 quod ergo manet...
 ueritas est...
 ad quam uenimus...
 quod autem praedicitur...
 hoc est uerbum...
 habitauit in nobis...
 credis in xpm...
 peruenies ad xpm...
 exultantes cantant...
 membra ista xpi...
 exultantia cantant...
 istum psalmum...
 et quis hic exultat...
 nisi in spe...
 sicut dixi...
 & nobis certasit...
 ipsa spes...
 & exultando...
 cantemus...
 non enim qui cantant...
 alieni sunt a nobis...
 aut non in hoc psalmo...
 uox nostra est...
 sicut audite...
 tamquam uos ipsos...
 audiatis...
 sicut audite...
 tamquam in speculo...
 scripturarum...
 uos ipsos attendatis...
 cum enim tanquam...
 speculum attendis...
 scripturas...
 & hilaratur facies...
 tua...
 cum similem te...
 inuenies exultatione...
 spei...
 membris quibusdam...
 xpi...
 quae membra ista...
 cantant...
 et tu in ipsis...
 membris...
 & cantabis ista...
 cum ergo ista...
 cantant...
 & exultando...
 quia euaserunt...
 ergo spes est...
 in qua cantant...
 cum hic enim...
 sumus & peregrinamur...
 non dum euasimus...
 praecesserunt quidem...
 membra quaedam...
 de corpore illo...
 de quo & nos sumus...
 quae possunt in...
 ueritate cantare...
 & hoc cantarunt...
 martires sci...
 iam enim euaserunt...
 & in exultatione...
 cum xpo sunt...
 recepturi corpora...
 iam incorrupta...
 eadem ipsa quae...
 primo erant...
 corruptibilis...
 in quibus sunt...
 poenas...
 inde illis fient...
 ornamenta iustitiae...
 ergo siue illi...
 iam in re...
 siue nos in spe...
 coniungentes...

persecutiones omnium paganorum quos dolor
 omnium hereticorum quas suggestiones
 diaboli quas cupiditatum conflictationes.
 omnia ista quis euaderet. nisi qui ad dñs e
 rat in nobis dicat nunc israhel. Securus
 enim dicit israhel. nisi qui ad dñs erat in nob.
 quando? Dum insurgerent homines
 super nos. Holi ergo mirari uicti sunt
 homines enim erant. dñs autem erat in
 nobis. non homo erat in nobis. homi
 nes autem surrexerunt super nos. sed tamen
 oppriment homines alios homines. nisi
 in his hominib; qui non potuerunt opprimi
 non homo esset. sed dñs. ergo quia dñs
 erat in nobis. Cum insurgerent homines
 super nos. quidem facerent uobis homi
 nes & alta tes & cantatis. & securi tenentis.
 beatitudinem sempiternam; quid uobis
 facerent homines insurgentes. nisi quia
 dñs esset in uobis. nisi dñs esset in nobis
 quid facerent. Forsitan uiuos absorbuisset
 nos. uiuos absorbuissent. non pri
 us occidissent. & si absorbuissent. omnia
 nes. & crudeles. non sic sorbet & ecclesia. pe
 tro macta & manduca dictum est. non ui
 uos sorbet. quomodo ergo petrus id est
 ecclesia mactat & sic manducat. & quomodo
 isti qui surrexerunt super nos. forsitan
 uiuos absorbuissent nos. nisi qui ad dñs erat
 in nobis. Quia in ecclesiae corpus nemo in
 trat. nisi prius occisus moritur quod fuit.
 ut sit quod non fuit. Alioquin non occiditur
 & non manducatur ab ecclesia esse in nome
 ro populi potest. qui uidetur oculis huma
 nis. In numero autem populi qui cogni
 tus dñs est. de quo dicit apostolus. nouit
 dñs qui sunt eius. non potest esse nisi man
 ducatus. non manducari potest. nisi primo
 mactatus. Uenit paganus adhuc in illo
 idolatria uiuit. inserendus est membris
 xpi. at inseratur necesse est. si manducatur.

Sed non potest manducari ab ecclesia nisi pri
 us mactatus renunti & seculo. Tunc mactatur
 credit in dñm. Tunc manducatur. quomodo ergo
 illi uiuos absorbuissent nos. nisi qui ad dñs erat
 in nobis. Surrexerunt enim multi persecutores
 aliquando. & non edesunt singillatim insur
 gunt & aliquando uiuos absorbent. sed in quib;
 non est dñs. Ideo ante omnia illi dixerunt. nisi
 quia dñs erat in nobis. quia multi sorbentur in
 quib; non est dñs. hi sunt qui uiui sorbentur.
 qui sciunt malum esse & lingua consentiunt.
 Surrexerunt enim quidam persecutores & dix
 erunt hominibus. turificate. si non feceritis occidi
 mus uos. Illi amauerunt hanc uitam & dulcedo
 uitae huius tenuerunt. Non plus dilexerunt
 ea quae promisit dñs. quam ea quae uidebantur
 in terra. Illa enim credere iubebantur quae non dum
 uidebant. ista quae amabant uidebant. plus
 retinentes ea quae uidebant. & cluserunt
 decordibus dñm. & quia non erat in eis dñs
 uiui absorpti sunt. quid est uiui absorpti sunt.
 Turificando idolo. scientes quia nihil est
 idolum. Nam si aliquid putarent esse idolum
 mortui absorberentur. Cum autem putant ni
 hil esse idolum & nouerunt omnia illa genti li
 uas esse. uiuunt tamen cum faciunt quod uo
 lunt. persecutores uiui absorbentur. Sed ideo
 uiui absorbentur quia non in eis est dñs. In
 quibus autem in eis est dñs. occiduntur. & non mo
 riuntur. Qui consentiunt & uiuunt. uiui
 absorbentur absorpti moriuntur. Ista autem
 qui passii sunt. & non consenserunt. tribulatio
 nibus & exultant & dicunt. dicat nunc israhel.
 dicat exultans. dicat securus. nisi qui ad dñs
 erat in nobis. cum surrexerent homines sup
 nos. forsitan uiuos absorbuissent nos.
 Dum irascitur furor ipsorum super nos.
 Hostis fratres in aliquo de superioribus psalmis
 in ipso initio canticorum graduum. contra
 linguam subdolan p̄cisse auxilium quen
 dan qui cepit ascendere et dixisse. iii

Dñe erue animam meam a labiis iniustis & a lingua dolosa. Primo enim cum coeperit homo ascendere & proficere in ipso & ordio ascensionis linguas dolosas patitur. Blandas ad perniciem. Blandas ad malam suasionem; quid facis. quare hoc facis. aliter enim uiui non potest. Seruire aliter dō non potest. Tu solus es qui uis hoc esse. quod alii non sunt; & si ueneris alios qui tecum sunt. illa blandas lingua dolosa quid dicit. ecce illi poterunt. forte tu non poteris. adgredieris deficiēs. & melius erat non incipere. quam coepisse & defecisse. Lingua dolosa ad huc blanditur. si per se uera ueris uincitur lingua dolosa & blandiens incipit esse aperte se uens. & quae blanditur ut seducere & minatur ut terreat. Sed si dñs est in te & non reliqueris de cord & uo xpm. quomodo peragitur a cuitas & carbones desolatoris. uicisti linguas dolosas. id est per uerba dī. quibus transfixum est cor tuum. & per exemplum iustorum. qui de mortuis uiuificati sunt. de peccatoribus facti sunt iusti. quomodo carbones de morte reuiuiscunt. quomodo ergo illos uicisti sagittas & carbonibus desolatoris. dolose blandiens. & blandiendo seducens sic istos uincēs iam irascendo comminantes. quia blandiendo seducere nequērunt. uicisti sunt cum blandirentur. uincantur & comminantur; sed uincantur. quomodo. nisi qui ad dñs erat in nobis. Manifestum est quia non uicisti tu. sed uicit ille qui est in te. Imperatorem talem portas & uinceris. nonne ille est quem portas quid dixit. ego uicisti & culam. nonne prius moriens uicit diabolum. Cum semp. esset & super omnem creaturam. Quia uerbum dī est apud dñm. Quare uicit nisi ut redoceret. cum diabolo dimicare. & tamen iam doctus nisi in te sit ille qui prior te uicit. uinceris. Nisi qui ad dñs erat in nobis. Dum insurgerent homines super nos forsitan uuos absorbuissent.

nos dum irascere tur furor ipsorum super nos. iam irascuntur iam aperte se uiant. Forsitan aqua demerisset & nos. aquam dicit populos peccatores. & uidebimus qualem aquam in consequentibus; quicumque autem conuersisset & illis. aqua illum operuisset. moreretur enim morte aegyptiorum. non transiret & exemplo israelitarum. Hostis enim fit. quia per aquam populus israelitarum transit. & ipsa aqua populus aegyptiorum cooperatus est. Aqua inquit demerisset & nos; Sequialis est ista aqua. torrentis est. fluit cum in peccato sed transit in aeternum. Torrentes enim dicuntur fluuii. qui repentinis imbribus crescunt magnum habent impetum; Quisquis incurrit trahitur. sed in quo dñs non est. In quo autem dñs est transit torrentem anima ipsius. adhuc fluit torrentis. sed iam transiit anima maritimum. adhuc quam diu seculum. hoc nascendo. & moriendo currit torrentis est; hinc persequutiones de torrente ipso. hinc bibit ille qui primus caput dñm. de quo dictum est in psalmo. de torrente inuiabit. de torrente aqua ille quae significat populum persecutorem. In debibit ille. quid dixit discipulis. potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. de torrente inuiabit; quid est inuiabit transiens bibit. non hesit. inuiabit quia de illo dictum est forte. & inuiabit peccatorum non stetit; Transiens bibit & quid inde dictum est. propterea & altatum est caput. de torrente inquit inuiabit propterea & altatum est caput. & altatum est enim. iam caput nostrum. quia de torrente inuiabit; Passus est dñs nos; si ergo iam & altatum est caput nrm. quid timet corpus torrentis sine dubio quia caput & altatum est & corpus dicit postea. torrentis pertransiit anima nostra forsitan pertransiit anima nostra aquam sine substantia.

Ecce quale dicebat forsitan aqua demerisset & nos. qualis uero est sine substantia.

Quid est sine substantia? primo quid est forsitan
 per transitum animae nostrae? quomodo potuerunt
 enim Latini & presserunt quod Graeci dicunt *ara*
 sic enim habent Graeci & exemplaria *ara* quia
 dubitantis uerbum est. & pressum quidem
 dubitationis uerbo quod est *for* tasse. sed non
 omnino hoc est. Possumus illud uerbo dicere
 minus quidem Latine coniuncto sed apto ad in-
 tellegentiam uerbi quod Punici dicunt. *lar*.
 non lignum sed quando dubitant. hoc Graeci
ara hoc Latine possunt ut solent dicere *putas*.
 cum talocantur *putas* euasi hoc si ergo dica-
 tur forsitan euasi. Uidetur quia hoc non sonat
 sed quod dixi *putas* usitate dicitur. Latine non
 ita dicitur; & potui illud dicere cum tracto
 uobis. saepe enim & uerba non Latinae dico
 ut uos intellegatis. in scriptura autem non
 potuit hoc poni quod Latinum non esset & de-
 ficiente Latinitate positum est. quod hoc
 sonaret. sic tamen intellegite dici *putas* per
 transitum animae nostrae quam sine substantia.
 & quare dicuntur *putas* quia magnitudo
 periculi uix facit credibile quod euasit.
 Magnam necem per tulerunt in magnis
 discrimibus fuerunt omnino sic praesens
 ut paene uiui consentirent ut paene uiui
 absorberentur. In ergo euadentes iam
 securi sed ipsius periculi magnitudinem
 recordantes. *putas* inquit per transitum
 animae nostrae aquam sine substantia. quid
 est aqua sine substantia. nisi aqua peccato-
 rum sine substantia. peccata enim non ha-
 bent substantiam. inopiā habent non
 substantiam. in ista aqua sine substantia
 perdidit ille minor filius totam substantiam
 nos enim qui minor filius peregrina-
 tus est & dixit patri da mihi portionem
 substantiae quae me contingit; quid tibi
 uis melius apud patrem seruari. Tua
 est dilapidare illam uis proficis cuius lon-
 gius da mihi sed da mihi. dedit illi. Profecit

tus in regionem longinquam. uiuens prodige-
 cum meretricibus: perdidit substantiam egens
 remansit portos paut. In aegestate sua pa-
 tris diuitias recordatur. nisi egestas eum
 pulsasset illam satietatem non desideraret.
 Considerent ergo omnes peccata sua uideant
 si habent substantiam ipsa peccata. propter
 quid irritauit dominum peccator. si non uides pec-
 catum tuum antequam facias. ut iam fecisti.
 Considera dulcedo huius saeculi at tempus fau-
 ces indulcat in magnam amaritudinem postea
 conuertetur; & ceperis & lucrum fecisti.
 quid est quod fecisti lucrum? ut lucrum faceres
 offendisti dominum; augeres pecuniam. fides de minu-
 ta est. & aurum crescit. quid perdidisti & quid
 adquisisti. quod adquisisti aurum uocatur.
 quod perdidisti fides uocatur. conpara fidem
 cauro. si uenalis esset in inundinis fides habes
 & precium. Lucratua cogitas. damnatua
 non cogitas. de arca gaudes. de cordis uo non
 plangis. Abundans nescio quid in arca tua.
 sed uide quid minutum sit in corde tuo.
 Cum aperueris arcam inuenies solidos. qui
 non erant. bene quia gaudes esse ibi quod ibi
 non erat. attende arcam cordis. erat ibi fi-
 des sed non est. si haec gaudis. quare haec non
 plangis. plus perdidisti quam adquisisti;
 uis uidere quod perdidideris. nec naufragio
 tibi possit auferri. Nam aliquando perdunt
 omnia homines in mari nudi & ceunt. mul-
 ti naufragauerunt. cum paulo; amatores
 huius saeculi passisunt naufragium & nudi
 omnes & uerunt illi. & quod habebant ami-
 serunt. & domum cordis sui in anem inue-
 nerunt. paulus autem in corde ferebat
 patrimonium fidei suae. Nullis fluctibus
 Nullis tempestatibus potuit auferri. nudus
 & it & diues & it. Tales diuitias querere
 debemus. sed non eas uideo dicis mihi. stul-
 ta anima non eas uides oculis carnis tuae.
 habes oculus cordis & uides eas sed non uides

et hoc est in hoc sonare.

fidem. quare illam uides in altero. quare
clamas quando tibi frangitur si non eam
uides. frangat tibi aliquis fidem clamas.
uis ergo tibi exhiberi. & tunc uides. cum
peditur ut exhibeas. Tunc non uides. quod
clamas. alium non habere erga te. plan-
gē non habere erga alium. & uide quia
pccatum quod facis sine substantia est. 7
Quod enim adquiretur de pccato uidetur
esse substantia. sed hoc non adquiretur.
ille enim habet aurum. qui nouit uti auro.
Qui autem auro uti non nouit. habet
non habet. possidet. non possidet. esto
te domini auri. & non serui auri. 7 Quia
& aurum dicitur & te super aurum ipse
fecit. 7 Aurum fecit ad subsidium tuum
te ad imaginem suam. uide quod supra te est.
& calcas quod infra te est. quid ergo adqui-
sisti. uis dē. quam aquam sine substantia
sit. tolle te cum ad inferos. quod adquisisti.
Quid facturus es. adquisisti aurum. per dedisti
fidem. post paucos dies & is de hac uita aurum
quod adquisisti perditā fide. auferre te cum
non potes. cor tuum inane fidei ad poenas
fecit. quod plenum fide ad coronam & i. r. &
& ecce nihil est quod fecisti. & propter nihil
dñm offendisti. aqua sine substantia est.
qua & demersit. 7 Propter quod irritauit
dñm pccator. confundantur iniquae faci-
entes uanae. 7 Nemo enim non inaniter
iniquae facit. sed nemo considerat. Cunt
homines audiunt pro uerbum illud uulgare.
& pro uerbi ad dormitant. in eis. quod pro uer-
bium malo quod teneo. quam quod spero. 7
O infelix quid teneo. & cede in malo quod teneo.
Tene sicut non amittas. & dic malo quod teneo.
Si autem non teneo. quare non illud teneo. quod
non potes amittere. 7 Quid ergo teneo aurum.
teneo ergo si teneo. non tibi auferatur inuito.
Si autem & per aurum traheris quonon uis.
& ideo te querit maior raptor. qui inuenit

minorem raptorem. Ideo te querit maior
aqualle qui coepisti leporem. praeda tibi
fuit minor. praeda erit maiori. 7 hęc non
uident homines in rebus humanis. tanta
cupiditate cōantur. 7 Mirares sibi hor-
rent qui considerant querit potentior in-
fir miorem. & quaerit eum opprimere.
Non ob aliud nisi qui habet quod illi auferat.
Uide illum patitur sub se tribulationem. non ob
aliud nisi propter quod habet. & hoc ipse
propter quod ille patitur tribulationem
ad se congerit. non attendebat quando illi
per sequebatur. ille fugebat ille torquebat.
ille timebat. ille ubi se absconderet quere-
bat. Unde patitur ista mala nisi quia
habebat. ut in illo discere quid fugias. quia
sires quae illum torquebat te persequente
ne auferatur a te. & te sic habet torqueo
alio persequente. 7 Attendis qui pinguis
est. si propterea illam persequeris quia
pinguis est. time pinguescere ne alter te
querat. & omnia in antro sunt. quere
finem tenebrae occurrunt. quere quare
nihil occurrit. 7 ergo & uident & uidentur
in xpō qui dicunt pertransit anima nostra
aquam sine substantia. & recipiant sub-
stantiam suam. 7 perdidērunt illam ui-
uentes prodige. sed non pauper factus ē
pater. Redeant in uenient ibi diuitios.
quas in longinqua peregrinatione cum
mōstribus consumpserunt. euadant
aquam sine substantia. & dicant. 77
BENEDICTUS Dñs QUI NON DEDIT
nos in uenientem dentibus eorum. 7
Uenientes enim erant persequentes &
posuerant escam in muscipula. 7 quam
escam. dulcedinem uitae huius. ut unus
quisque propter dulcedinem uitae
huius. mittat caput in nequitiam &
muscipula comprimatur. non non
illi in quibus erat chris. illi qui dicunt.

Hisiquia dñs erat in nobis. non capti sunt in muscipule. clama. Benedictus dñs qui non dedit nos in uenationem dentibus eorum.

Animam nostra sic passer erepta est. de muscipula uenantium. Quia in ipsa anima dñs erat. Ideo sicut passer eruta est anima de muscipule uenantium. Quare sicut passer. qui incaute ceciderat sicut passer. & poterat dicere postea. ignoscet mihi dñs. O passer instabilis si gepotus pedes in p̄tra. noluit ad muscipule. capris consumeris. obtineris. sit in te dñs. & de maioribus miserus te. de muscipule uenantium. quomodo si uideas. uem ueluti iam cadere. in muscipulam facis maiorem strepitum. ut uolens de muscipula. sic & martyr uolens fore. aliqui ipsorum. intendebant collum in dulcedinem uitae huius dñs quierat in illis f̄cit strepitum gehennarum. & erutus est passer de muscipule uenantium. Animam nostra sicut passer erepta est de muscipula uenantium. & quid semper erit ille muscipule. Muscipule erat dulcedo uitae huius. illi non hoserunt. in muscipule occisunt. illis occisus muscipula fracta est. iam non remansit dulcedo huius uitae. per quam possint iterum capi. sed illa contrita est. Num quid & passer contritus est. absit. quic non hoserat. Muscipule contrita est & nos eruta sumus. Clament ergo quia eruta sunt. uolent ad dñm. Triumphent in dño quia eruta sunt. quoniam dñs erat in eis ne muscipule caperentur. Quare muscipule contrita est. & nos eruta sumus. uis scire quare. Ad iudicium nrm̄ in nomine dñi qui f̄cit & caelum & terram. Nam si ad iudicium hoc non esset. non quidem aeterna maneret muscipula. sed cum captus esset. conteretur passer. Nam uitae istae transitura est. & quid dulcedine eius capti si fuerint. & per hanc dulcedinem offender

dñm cum ista uita transibunt. Nam conteretur muscipule. certi estote omnis dulcedo uitae istae presentis. non erit in plece fore te locisui. sed opus est non herere. ut quando conteretur muscipule. Tunc exultes & dicas. muscipula contrita est. & nos eruta sumus. sed ne putes tū uiribus tuis hoc posse. attende. esto pius iteruans. Nam si superbieris in muscipulam cadis. & die adiutorium nrm̄ in nomine dñi qui f̄cit caelum & terram. Psalmus tractatus est & quantum dñs adiuuare dignatus est. ut puto & positus. crastino & iam die sermonem deberi caritati urae optime nostis. ad se te. & adiuuante nos orationibus uris. Pollicitationis enim nrae meminisse debetis. ne dicerem quid esset tractaturus. nisi adiuuari uolens studio fidei & orationum urarum. Meministis enim me promississe uobis. de hoc tractare quod dictum est in euangelio. Lex per moysen data est gratia & ueritas per ihm xpm̄ facta est. Solent enim homines heretici maxime manichei. reprehendere legem & dicere. quia non dñs illam dedit. & ponendus est enim locus isto ut cognoscatur. quia & legem dedit dñs. & lex per moysen data est. ut non saluaretur propter certam causam. non saluauit lex. ut lator legis ipse imperator desideraretur. qui indulgentiam daret peccantibus. & data quidem lex esset per moysen gratia autem & ueritas per ihm xpm̄ fieri. Ad hoc intentos uos facere uoluit dñs misericordia non ex meritis nris. sed forte pro merito desideruari. Neque facultatis nris. sed ex habundantia donorum suorum. ut sic tractetur res satis necessaria hominibus. positus in nouo testamento. ut omnino nullae latebras inueniat inimicus ubi se occultet ad decipiendos fideles. **EXPLICIT DE PSALMO CXXIII. INCIPIT DE PSALMO CXXIII.**

Cuius est

Psalmus iste pertinet ad numerum cantorum graduum. De quo titulo in alius iam multa diximus. & repeteri nolumus. De uos obtundamus potius. quam instruamus. Docet nos ascendentes. & leuantes animas nostras ad dnm dnm. affectu caritatis atq; pietatis. non intendere in homines. quib; prosperantur in hoc seculo. in felicitate falsa atq; uentose. & prorsus seductoria. Ubinihil aliud nutriunt. quam superbiam. & eorum congelcescit aduersus dnm. & fit durum aduersus imbrem gratiae ipsius ne fructum ferat. Presumentes enim omnia sibi abundare quae uidentur. huic uitae necessaria. & ultraquam necessaria. & tolluntur. & cum sint homines per iniquitatem in feriores omnib; hominibus. per superbiam superiores se putant. omnib; hominibus. atq; utinam sic ut alios ut homines esse deputarent. Hos autem aliquando intuendo. & nimis attendendo & iam illi quidam colunt. fluctuant & nutant quasi perierit mercis ipsorum. Quare colunt dnm cum se uident in laboribus. in aegritate. in erumna. in morbo. in dolore. in aliqua necessitate. & uident alios habere sanitate corporis. abundare temporalibus. in colomitate suorum gaudere nitore honorum florere eos qui non solum dnm non colunt sed omnib; hominibus aduersantur. Attendentes eos nutant & dicunt apud se quod aperte scriptum est in quoda psalmo. Quomodo se uirtus & si est scientia in altissimo. & ecce ipsi peccatores. & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. & sequitur. Numquid uane iustificaui cor meum & laui hinc innocentes manus meas. Numquid uane forte fui qui uolui iuste uiuere. & innocenter inter homines conuersari. Quando scio eos qui nolunt seruare innocentiam. habere tantam felicitatem & insultare iustis per iniquitates felices. sed quis illud dixit ibi in psalmo. cuius nondum erat rectum cor.

Sic enim coepit ipse psalmus de quomodo testimonium dedimus. Non iste quem considerandum. & tractandum modo suscipimus. Sed ubi dictum est. Quomodo se uirtus & si est scientia in altissimo. ecce peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Numquid uane iustificaui cor meum. & laui in innocentibus manus meas. Ille ergo psalmus ubi uidetur quia periclitatur anima. ubi uidetur quia nutant pedes. sic coepit. Quam bonus isrl dicitur rectis corde. tunc autem inquit pacem motisunt pedes. paulominus effusi sunt gressus mei. quare. Quia & laui in peccatoribus pacem peccatorum intuent. Inde ergo dixit. commotos pedes suos. & penitus effusas gressus lapsu ac ruina ad oquina intuituse & in se peccit felicitatem peccatorum. & uidit eos habere pacem. se autem laborem. Narrauit autem hoc cum iam euasisset. cum iam correcto corde dno inhesisset. Hic narrauit praesentia pericula sua. Ergo bonus dicitur israhel. sed quibus rectis corde. Quoniam non reprehendunt dnm. Quisunt rectis corde. qui uoluntatem suam. ad uoluntatem di dirigunt. Non uoluntatem di ad uoluntatem suam curuare conantur. Breue praecceptum est. ut homo dirigat cor suum. Uis habere rectum cor. Tu fac quod uult d. Noli dnm uelle facere quod uis tu. Prui cordes ergo sunt. id est qui rectum cor non habent. qui sedent & disputant. quomodo debuit d. facere. Non laudando quod fecit sed reprehendendo. corrigere illum uolunt. Parum est quia corrigi ab eo nolunt & dicunt. non debuit d. facere pauperes. sed soli diuites esse debuerunt. & ipsi soli uiuere. Ut quid factus est pauper. ut quid uiuit. reprehendit dnm pauperum. quanto melius esse pauper di. & diues esse de dno.

hoc est sequeretur uoluntatem dei & uideret
 pauper tatem suam temporalem esse tran
 situram; diuitias autem sibi spirituales ita uen
 turas ut nullo pacto possent praeterire. 7
 & habere in diuitiis cordis fidem. si ei non
 contigit aurum habere in arca. 7 quia sau
 rum habet in arca. furem timeret. 7 &
 aurum de arca & iam nolens perderet. 7
 Fidem autem de corde non perdit. si ipse
 illam non inde & pulerit. 7 Cito autem
 responderi potest carissimi. fecit deus pau
 perem ut probet hominem. Et fecit deus
 diuitem ut probet illum de paupere. Et
 omnia quae fecit deus recte fecit. 7 Et si non
 possumus uidere consilium ipsius. quare
 illud sic fecit. & illud sic bonum est nobis.
 ut subdamus nos sapientiae ipsius. & creda
 mus quia bene fecit. & si non dum nouimus
 quare fecit. & habebimus cor rectum
 ut presumamus & confidamus in domino.
 & non mouebuntur pedes nostri & sit in nobis
 ascendentes. unde coepit iste psalmus. 7

Qui confidunt in domino sicut mons sion non co
 mouebuntur in aeternum. 7 Qui sunt isti.
 qui inhabitant hierusalem. Ipsi non moue
 buntur in aeternum. qui inhabitant hie
 rusalem. 7 Si ergo hierusalem intellexe
 rimus. omnes qui illic inhabitabant bellis
 & euerfione ipsius ciuitatis & clusi sunt.
 modo quaeris iudaeum in ciuitate hierusalem.
 & non inuenis. 7 certe ergo non mouebunt
 in aeternum. qui inhabitant hierusalem.
 nisi quia est alia hierusalem de qua multa
 solus auidire. 7 Ipsa est mater nostra.
 cui suspiramus & gemimus in ista peregrini
 natione ut ad illam redeamus. erraueram
 us a uia. & uiam non habebamus. 7 Rex
 ipse uenit & uia nobis factus est. ut ad il
 lam redire possimus. 7 Ipsa est illa ubi stan
 terant pedes nostri. In atriis hierusalem. 7
 sicut auditis in psalmo canticorum graduu.

superiore iam tractato uobis & exposito
 qui interfuistis cui suspirabat ille qui can
 tabat. hierusalem quae aedificatur ut ciui
 tas cuius participatio eius in ipsum. 7
 qui ergo ibi habitant non mouebuntur in
 aeternum. quia autem habitauerunt. in ista
 hierusalem moti sunt. primo corde. postea
 & illo. 7 Quando moti sunt corde. & ceciderunt.
 Tunc regem ipsius superne hierusalem cru
 cifixerunt. 7 iam spiritualiter foriserant.
 & ipsum regem foris & cludebant. Et ceteri
 enim illum. & traciuitatem suam & foris
 crucifixerunt. & ipse ei & illos & traci
 uitatem suam. id est aeternam hierusalem.
 matrem omnium nostrum quae est in cae
 lis. qualis est ista hierusalem breuiter
 describit eam. 7 Montes in circuitu eius. 7
 Magna aliquid esse nos in aeternitate.
 quam circumdederunt montes. 7 Ipsae
 tota felicitas nostra. quia habebimus ci
 uitatem. quam circumdederunt montes.
 Non enim nouimus montes. aut quid sunt
 montes. Nisi tumores terrarum. 7 Alii
 sunt ergo montes amabiles. Montes &
 celsi praedicatores ueritatis. 7 Siue angeli.
 Siue apostoli. Siue prophetae. Ipsi sunt in
 circuitu hierusalem. ambiunt illam &
 quasi murum illi faciunt. 7 De his montibus.
 amabilibus. & delectabilibus ad fiduam
 scriptura loquitur. 7 Ad ueritate cum
 ut auditis ut legitis pluribus locis inuenitis
 montes delectabiles. quam nos possumus
 commemorare. 7 uerum tamen quantum
 dominus suggerat delectat nos de his montibus.
 multa dicere. & diuina testimonia de lit
 teris sanctis occurrunt nobis. Ipsi sunt montes
 qui in luminantur ad deum. & primus in lumi
 nantur. ut ab ipsis lumen descendat ad
 ualles uel ad colles. quia non tantaesunt
 altitudinis. quantaesunt montes. ipsi
 per quos nobis praerogatur scriptura.

Siue in proph&ia siue in epistolis siue in euangelio: ipsi sunt montes de quib; cantamus: Leuaui oculos meos in montes unde ueni & auxilium mihi. Sed quia ipsi montes non a se protegentur nec a se ipsis nobis consulunt. H& spes nostra deb& esse in montibus. ne maledictus quis spem in hominem ponimus. Iam dixerat leuaui oculos meos in montes unde ueni & auxilium. ueniat mihi auxilium inquit meum ad dno qui fecit caelum & terram. Ipsi sunt montes de quib; item dicit. suscipiant montes pacem populo tuo & colles iustitiam; Montes magni sunt. colles minores sunt; Montes ergo uident. colles credunt. Qui uident pacem susceperunt & adollerunt ad eos qui credunt. Qui enim credunt suscipiunt iustitiam. Quia iustus & fide uiuit; Angeli uident. adnuntiant quod uident & credimus nos. Iohannes illo. In principio erat uerbum & uerbum erat apud dnm & dnm erat uerbum. uidebat & predicauit nos ut crederemus; & montes suscipientes pacem susceperunt colles iustitiam; Quia de ipsis montibus quid ait. Non dixit a se habent pacem. ut instituunt pacem. uel generant pacem. sed suscipiunt pacem. unde suscipiunt pacem. dnm est. Sic ergo leua oculos tuos ad montes propter pacem. ut auxilium tuum ad dno sit. qui fecit caelum & terram. Rursus illos montes commemorans sps hoc ait. In luminas tu admirabiliter de montibus aeternis. Non dixit in luminant montes. sed in luminans tu a montibus aeternis. Per montes istos quos aeternos esse uoluiti predicans a euangelium. Tu in luminas non montes; Tales ergo montes in circuitu hierusalem; & ut noueritis quales sint montes in circuitu eius. ubi commemorauit montes bonos scriptura. ualde tunc & difficile. aut forte

num quam & non statim ibi nominat dnm. aut simul significat. ne spes remaneat in montibus. ecce uid&e quam multa commemorauit. Leuaui oculos in montibus unde ueni & auxilium mihi. & ne ibi remaneat auxilium meum inquit ad dno qui fecit caelum & terram; Rursus suscipiunt montes pacem populo tuo. Cum dixit suscipiunt ostendit alium esse fontem pacis. unde illi suscipiunt. Rursus a montibus in luminas. sed ut dixit in luminas tu admirabiliter a montibus aeternis. Item hoc loco cum dixisset. montes in circuitu eius. Ne tunc rursus remaneret in montibus. statim subiunxit. Et dnm in circuitu plebis suae. ut tua spes non sit in montibus sed in illo qui in luminat montes. Cum enim ille habitat in montibus id est in se. ipse est in circuitu plebis suae. & ipse murauit plebem suam munimento spiritali. ne moueatur in aeternum. At uero de illis montibus malis loquitur quando scriptura. non eis addit dnm; Tales montes iam sepe diximus uobis significant magnas quasdam animas sed maleas. Non enim put&is fratres qui potuerunt fieri hereses per aliquas paruas animas. non fecerunt hereses nisi magni homines. Sed quantum magni. tantum mali montes; Non enim montes erant tales qui susceperunt pacem ut colles iustitiam. sed illi dissensionem susceperunt a diabolo patre suo. Montes ergo erant. ad tales montes caue ne fugias. uenturis enim homines & dicunt tibi magnus ille uir. & magnus ille homo; qualis fuit ille donatus. qualis fuit maximianus. & nescis finitius qualis fuit. & ille arrius. qualis fuit. Omnes istos montes nominauit sed naufragos; uid&is qui luc& de illis aliquae flamma sermonis & aliquis de ipsis ignis accenditur. Si nauigatis in ligno & noctem peccati in. id est caliginem.

huius uitae non uos fallant ne dirigatis illuc
 nauim ibi sunt saxa ubi naufragia magna
 fiunt. Cum ergo tibi laudati fuerint isti
 montes & coeperit tibi suaderi ut uenias ad
 ipsos montes quasi ad auxilium & ibi requi
 etas. Responde. In dno con fido quomo
 do dicitis animae mae. trans migra in mon
 tes sicut passer. Bonum est tibi ut in il
 los montes leuas oculos. unde tibi auxiliu
 adno sit. ut euadas sicut passer de musci
 pula uenitiam. Non trans migres in mon
 tes. passer enim instabilis res est. cito mo
 uetur. cito uolat. hinc & inde. Sed tu con
 fido in dno. & in mons sion. non moue be
 ris in aeternum. & non trans migrabis in
 montes sicut passer. Numquid ibi sic no
 minauit montes ut dnm diceret. Sed mon
 tes tales. ama in quibus dñs est. Tunc au
 amant te ipsi montes si non in illis spem po
 fueris. Uidete fratres quales sunt montes
 di. Nam inde sic nominati sunt. alio lo
 co. Iustitia tua sicut montes di. Non ius
 titia ipsorum sed iustitia tua. Audi talem
 montem apostolum. ut inueniar inquit n
 habens iustitiam meam. quae & lege est.
 sed eam quae est per fidem xpi. Illi autem
 qui per iustitiam suam montes esse uoluer.
 sicut iudei quidam ut pharisei principes
 eorum sic reprehenduntur. Ignorantes
 enim di iustitiam. & suam uolentes constitu
 ere iustitiae di non sint subiecti. Quia uero
 subiecti sunt sic sunt alti ut humiles sint.
 & quia montes magni sunt. montes dicun
 tur. quia uero subiecti sunt do. uel les
 sunt. & quia habent capacitatem pie
 tis suscipiunt abundantiam pacis. & in un
 datione transmittunt. ad colles. Modo
 tamen tu uide. quos montes ames. Si uis
 amari ab omni montibus. Noli spem ponere
 in bonis montibus. Nam qualis mos erat
 paulus. quando inuenitur talis. de magni

tudine loquimur hominum tantae gratiae
 quisquam potest facile inueniri. & tamen
 timebat. ne passer ille in illo poneret & spem.
 & quid ait. numquid paulus pro uobis crucifi
 xus est. Sed leuate oculos in montes unde au
 xilium ueniat uobis. Quia ego plantaui apol
 lo rigauit. sed auxilium uerum adno qui fecit &
 caelum & terram. qui ad incrementum dedit.
 ergo montes in circuitu eius. sed quomodo
 montes in circuitu eius. & dñs in circuitu
 plebis suae. Ex hoc & usque in seculum.
 Si ergo montes in circuitu eius. & dñs in circui
 tu plebis suae. Constringit dñs plebem
 suam in unum uinculum caritatis & pacis.
 ut qui con fidunt in dno. sicut mons sion non
 moueantur in aeternum. & hoc est & hoc & usq.
 in seculum. Quomodo non derelinquit uirga.
 peccatorum super sortem iustorum. ut non
 extendant iusti iniquitatem manus suas.
 Modo quidem iusti aliquantum laborant.
 & modo aliquando iniusti dominantur istis.
 quibus modis aliquando iniusti. per ueniunt
 ad honores saeculi. Cum per uenerint &
 facti fuerint ut iudices uel reges. Quia hoc fa
 cit dñs propter disciplinam plebis suae. prop
 ter disciplinam populi sui. Non potest fieri
 nisi ut exhibeatur illis honor debitus potestati.
 Ordinavit enim sic dñs ad ecclesiam suam. ut om
 nis potestas ordinata in saeculo habeat hono
 rem. & aliquanto a melioribus. sed & exempli
 gratia. unam rem dico. hinc cognoscite
 gradus omnium potestatum. Prima &
 cotidiana potestas hominis. In hominem
 dñi est in seruum. Prope omnes domus
 habent huiusmodi potestatem. Sunt do
 mini sunt & serui. diuersa sunt nomina.
 sed homines & homines paria sunt nomina.
 & quid dicit apostolus. Seruos dominis
 suis. subditos esse. serui. obaudite dominis
 uris. secundum carnem. quia est dñs & secun
 dum spm. Ille est uerus dñs. & aeternus.